【发布单位】厦门市人民政府
  【发布文号】厦府办〔2009〕159号
  【发布日期】2009-06-15
  【生效日期】2009-06-15
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】厦门市人民政府

厦门市人民政府办公厅转发市质

量技术监督局关于公共信息图形

符号标准化实施方案的通知

(厦府办〔2009〕159号)

  各区人民政府，各开发区管委会，市直各

委、办、局：

  市质量技术监督局制定的《关于公共信息

图形符号标准化工作的实施方案》已经市政府

研究同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

  厦门市人民政府办公厅

  二OO九年六月十五日

  关于公共信息图形符号标准化工作的实施

方案

  市质量技术监督局

  为促进我市创建全国文明城市和优秀旅游

会展城市，贯彻实施《厦门市人民政府办公厅

印发关于进一步加强公共信息图形符号标准化

工作的意见的通知》（厦府办〔2009〕13号）

文件精神，进一步规范我市公共信息图形符号

标志（以下简称图形标志）设置工作，提高文

明程度和城市管理水平，方便群众生活，提升

城市形象，特制定本方案。

  一、工作目标

  按照厦府办〔2009〕13号文件的要求，依

据有关法律、法规和标准，全面清理全市图形

标志，对存在的问题进行整改、规范，使我市

图形标志状况明显改观；通过建立“统一管

理、分工负责”的管理体制，落实各有关单位

的职责，规范图形标志的设计、生产、销售、

使用、管理和监督等环节，建立图形标志标准

化的长效管理机制。

  二、工作范围和重点

  重点加强对全市范围内民用机场、铁路旅

客车站、公共交通车站、客运码头、购物场

所、医疗场所、运动场所、学校、文化场所、

宾馆和饭店、公园、旅游景点、城市街区等公

共场所设置的图形标志的清理和统一规范工

作。重点清理规范图形标志的符号、文字、色

彩不符合标准要求，图形标志设置缺失、位置

不当、信息失真、陈旧毁损等问题。

  三、实施步骤

  （一）制定实施标准目录。按照厦府办

〔2009〕13号文件的要求，市质量技术监督局

发布《厦门市公共信息图形符号标准实施目

录》，发送相关部门，并在《厦门日报》、市

政府网站、厦门质量信息网站上刊登。

  责任单位：市质监局。完成时限：6月底。

  （二）宣传发动。通过厦门新闻媒体宣

传、解读《关于进一步加强公共信息图形符号

标准化工作的意见》，向社会民众和各级部门

的单位讲明加强公共信息图形符号标准化工作

的目的、意义和重要性。各区政府、各有关部

门也要利用各自的宣传渠道，加强宣传工作。

在有关媒体上广泛宣传相关标准，并举办有奖

问答等活动，提高群众的认知度和参与度。将

日常生活中常用的图形符号印制成宣传手册，

发放给广大市民。

  责任单位：市质监局；配合单位：各行业

主管部门及各区政府。完成时限：6月底。

  （三）开展培训。举办标准宣传培训班，

由市质监局派人到各区、各单位讲解交通、旅

游、市政园林、民政、卫生、教育、文化、体

育、贸发、消防等行业公共信息图形符号相关

标准；

  责任单位：市质监局；配合单位：各行业

主管部门及各区政府。完成时限：7月底。

  （四）摸底调查。交通、旅游、市政园

林、民政、卫生、教育、文化、贸发、体育、

消防、建设、公安交警等相关行业主管部门和

各区政府组织对所管辖的公共场所图形符号标

志的设置情况进行摸底调查。在此基础上，制

定相关工作计划，提出今后工作的重点方向，

报送市质监局备案。

  责任单位：各行业主管部门及各区政府。

完成时限：8月底。

  （五）自查自纠。交通、旅游、市政园

林、民政、卫生、教育、文化、贸发、体育、

消防、建设、公安交警等行业主管部门及各区

政府根据标准规定，对本单位管辖范围内图形

标志的设置情况进行自查、自纠；图形标志制

作、销售单位分别由市质监局、工商局组织进

行检查，市质监局根据对图形标志制作单位的

检查情况，向社会推荐标志制作单位。

  责任单位：各行业主管部门、各区政府、

市工商局、市质监局。完成时限：9月底。

  （六）监督检查

  1、市质监局组织有关部门对全市公共信息

图形符号的设置情况进行监督检查，对不规范

的图形标志，提出整改意见或建议。

  2、通过媒体发布举报电话,奖励民众举报

不规范的图形标志，不定期进行点评，提出整

改意见或建议。

  责任单位：市质监局，配合单位：各有关

行业主管部门和各区政府。完成时限：10月

底。

  （七）整改完善。各有关单位根据监督检

查情况，对图形标志设置不规范等问题进行整

改。各行业主管部门及各区政府要对整改工作

进行监督检查促落实。

  责任单位：各行业主管部门及各区政府。

完成时限：11月底。

  （八）总结经验。市质监局对《关于进一

步加强公共信息图形符号标准化工作的意见》

的贯彻情况进行总结，报送市政府办公厅。

  责任单位：市质监局。完成时限：12月

底。

  四、保障措施

  （一）成立机构，加强领导。

  市政府成立公共信息图形符号标准化工作

协调小组，统一指导和协调全市公共信息图形

标准化工作。领导小组由市政府主管副秘书长

任组长，各区政府及各有关部门为成员单位，

下设办公室，办公室设在市质量技术监督局。

各有关部门和单位要高度重视，加强领导，明

确任务，切实做好公共信息图形标志标准化工

作。

  各级政府及各有关部门要高度重视，加强

对该项工作的组织领导、业务协调及日常管理

工作，成立领导机构，把公共信息图形符号标

准化工作列入议事日程。

  （二）明确职责，加强协调。

  市质量技术监督局是公共信息图形符号标

准化工作的行政主管部门，负责统一组织、管

理、协调和监督全市的公共信息图形符号标准

化工作，并统一负责组织制定和修订《厦门市

公共信息图形符号标准实施目录》，做好公共

信息图形符号标准资料收集和提供工作，组织

标准宣传并对标准实施情况进行监督检查。

  各区政府负责在本行政区域组织开展公共

信息图形符号标准化工作，组织相关标准的宣

传和实施工作。

  有关行业主管部门按照职责分工，负责在

本行业内组织开展公共信息图形符号标准化工

作，组织涉及范围的标准宣传和实施工作，并

对标志的使用和设置进行管理和检查。具体负